JESU CHRISTI
ANNUS
1262.

URBANI PAP.
ANNUS
I.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 18.
JO. PALÆOL. IMP OR. 23.

L.
Urbani
curæ ad
reprimen-
dos ty-
rannos .

(a) An. I.
ep. com. 9.

Bernabos
de pace
colloqui-
um redin-
teerat.

(b) To I.
ep. secr.
p. 82.

(c) Ib.

(d) *Ibid.*

Exigit
Urbanus,
ut ecclæ-
siae foede-
ratorum-
que ditio-
ne absti-
neat.

O Bsecutæ religioni pristinum splendorem restituere meditatus Urbanus Pontifex, Italicos tyrannos, nullo discrimine sacra profanaque evertentes, dominos suscepit anno humanæ salutis millesimo trecentesimo sexagesimo tertio indictione prima. Quod consilium Germanice episcopis, a quibus subsidiarium aurum expectabat, his verbis patefecit (*a*): *Prædecessore, sicut Domino placuit, de hac luce subtrahito, ad apicem (licet immeriti) summi apostolatus assumpti, nolentes & etiam non valentes hujusmodi pravitatem hereticam, ac cleri & aliorum fidelium ac ecclesiastarum oppressiones, injurias, offensas, ac excessus & alia scelera, que etiam dum essemus in minoribus constituti, oculata cognovimus, queæ in tantam divinæ maiestatis offensam, dictæ sedis contemptum catholicæ fiduci præjudicium, ac enormissimam*

sed proferre ulterius ambitionem medita-
retur . Indicta superiori anno exeunte , ut vi-
dimus , Bernaboni die , cum spargerent
in vulgus ejus oratores , ipsum ad cau-
sam suam defendendam accessurum , at-
que ideo iudicarius ordo fuisset extractus ,
demum cum dies adesset (e) , purpara-
torum patrum sacer senatus coactus est ;
ac Stephanus S. Mariae in Aquiro & Hugo
S. Mariae in porticu diaconi Cardina-
les ad fores palati missi a Pontifice , qui
Bernabonem , ut se apostolicis subsellitis
fisteret , appellarent : tuncque Gualdinus
Lovixellus se Bernabonis procuratorem
esse affirmavit , ut in judicio responderet .
Sed cum eam autoritatem sibi collatam
non probaret , atque exceptions excusatio-
nesque inanes afferret , Urbanus hac Berna-
bonem poena defixit (f) .

ejusdem Romanæ ecclesiæ laesonem cedere
dignoscuntur, sub dissimulatione transire,
prædictos coepimus continuare processus, il-
losque sub potentia divina fiducia inten-
dimus prout ex debito tenemur pastoralis
officii, viriliter prosequi, & ad laudem
divini nominis ac exaltationem ipsius ca-
tholicae fidei recuperationem jurius ejusdem
ecclesiæ, cunctorum exultationem fidelium,
& in forum hereticorum exterminium. Deo

Bernabos de pace colloquio redin- tegrat. faciente sublittere terminare, &c. Dat. A-
vin. III. kal. februarii anno I. Attriverat
inter alios Bernabos Vicecomes gravissi-
mo jugo Iasubres, & cum Bononiam a-
trocí bello peteret, officiorum tamen.
signis inanibus dolos subornabat: vocatus
enim in jus, Avenionem oratores am-
plissimos miserat (b) honorem impensuros,
qui novis Pontificibus a Christianis prin-
cipibus exhiberi consuevit, pangendreque

(c) Ib. pacis specie adhibuit iterum Joannem Francorum Regem, ut concordiae interpretationem ageret (c) : quas partes Bernabonis

(d) Ibid.
Exigit Urbanus, ut ecclesia fratreorumque ditio- ne abstineat. Item Agerec (1), quas partes et nationes mendacis ac dolis circumventus idem Rex suscepit. E quibus ut se Pontifex expediret, Aegidium Cardinalem in Italia legatum hoc responso docuit (d): Solitas Mediolanensium malitias cognoscentes, tam loquentibus pro parte dicti Regis, quam ambasciatoribus respondimus, quod nullum tractatum vellemus audire, nisi castra dis- strictus Bononiensis prius libere restituantur ecclesiae prelibatae, ac idonee caveatur, quod de clericis & ecclesiasticis personis terrarum, quas regunt & eorum bonis se nullatenus intromittent: & eo casu omnem tractatum concordie ad tuam, & dilectionum

*filiorum colligatorum cum dicta ecclesia prouidentiam remittemus, &c. Dat. Avi-
kal. februario anno 1. Aspernatus est Ber-
nabos justa Pontificis postulata, quip-
pe qui non injuste occupata dimittere,*

sed proferre ulterius ambitionem medita-

Indicta superiori anno exeunte, ut vidimus, Bernaboni die, cum spargerent in vulgus ejus oratores, ipsum ad causam suam defendendam accepserunt, atque ideo judicarius ordo fulisset extractus, demum cum dies adesset (*e*), purpuratorum patrum sacer senatus coactus est; ac Stephanus S. Mariæ in Aquiro & Hugo S. Mariæ in porticu diaconi Cardinales ad fines palatii missi a Pontifice, qui Bernabonem, ut se apostolicis subcelliis sistetur, appellarent: tuncque Gualdinus Lovixellius se Bernabonis procuratorem esse affirmavit, ut in judicio responderet. Sed cum eam autoritatem sibi collatam non probaret, atque exceptiones excusationesque inanies afferret, Urbanus hac Bernabonem poena defixit (*f*).

*Quia idem Bernabos in reprobum sen-
sum datus, imitatus Pharaonis durissimam
cor saxeum sibi fecit, spernnas ad gremium
ecclesie praefatae redire, ac mala malis ac-
cumulans, clavas ecclesie austu temerario con-
temnendo; nos tantam divinæ majestatis
offensam, tantumque clavium prædictarum
contemptum nequeentes salva conscientia am-
plius tolerare, Christi cuius, licet imme-
riti, quies in terris gerimus nomine in-*

vocato, de dictorum fratrum consilio eundem Bernabonem, sicut prædictitur, per dictum predecessorem nostrum citatum, ut de fide responderet, nec comparere curantem, & propter ejus contumaciam dicta causa fidei excommunicationis vinculo innodatum [quam per annum & annos, ut præfertur, animo sustinuit pertinaci] per hanc nostram sententiam dicta auctoritate apostolica velut hereticum condemnamus, deceruentes

& declarantes ac nunciantes eundem Bernabonem militari cingulo ac omnibus honori-
bus, privilegiis, libertatibus, immunitati-
bus, bonis, & juribus suis universis &
singulis fore privatim, ac univerrsis penit-
ti sententias per sanctiones canonicas & ci-

viles promulgatas adversus haereticos sub-
jacere, & eum velut haereticum & ab ec-
clisia Dei praecisum ab omnibus Christifi-
delibus evitandum. Omnes insuper & sin-
gulos, qui in posterum ipsi Barnaboni fave-
bunt, ipsumque defendent seu receptabunt,
tanquam fautores, defensores, & recepta-
tores haereticorum esse censendos, ac puni-
& sententiis, quibus subiiciuntur fautores,
defensores, & receptatores haereticorum
existere obnoxios & subiectos, &c. Atcum
& datum Avin, in palatio apostolico v. non.
martii pontificatus nostri anno I.

Tractus missa est (g) hujus sententiae formula ad Italie, Germanie, & Galliarum praesules, ut eam in templis coram cir-

URBANI V. PARISI

CAROLI IV. IMP. OCCID. 18.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 22.

Petitionem ad sententiam mandatam operari divinum prelacionem. (a) Matth. Vill. super c. 11.

curvifusa populi multitudine divulgarent, cuius perstringit præcipua capita Matthæus Villanus (a): ac narrat, Pontificem ea pronuntiata affuruisse et folio, atque in genua procubuisse, juncitique & sublati in celum manibus, orasse Christum, sanctos Apostolorum Petrum & Paulum, atque universam cælestem aulam, ut quibus vinculis crudelem & infidelem tyrannum ipse tamquam Dei vicarius constringerat in terris, illum in celis illigarent, opemque ecclesia e celo explicarent. Nec securi successus iniectas a Pontifice spes fellere. Meminit de eo MS. Vaticanum (b) his verbis: *Martii die tertio in consistorio publico declaratus fuit hereticus dominus Bernabos Mediolanensis, & non longe post perdidit conflictum prope Bononiæ.* [1] Ad Mutinam Bernabonem magna clade a federatis ecclesiæ principibus mensa Aprili profigatum, narrat Matthæus Villanus (c): de qua parta victoria Pontifex Nicolao marchioni Atestino, quem tyrannus opprimere in eo bello affectabat, his literis est gratulatus. (d)

Dilecto filio nobili viro Nicolao marchioni Esteni, in civitate Ferrarensi & ejus districtu pro nobis & ecclesia Romana viario, salutem.

Grandis latitudo jubilium transmissæ nobis tua nobilitati literæ continentis victoriæ, quam super gentibus sanctæ Romane ecclesiæ, ac suis & aliorum cum ipsa as referentes Altissimo, potentia sue mirabilis dexteræ dispersgent superbos, & suam ecclesiam ejusque devotos filios exaltanti, diligentiam tuam de celeri notificatione dictæ victoria commendamus, ac devotionem tuam aliorumque colligatorum buſufmodi horramur & rogamus attente, ut tu & ipsi colligati contra dictum hæreticum & defensores ejusdem cum gentibus præfata ecclesia ac vestris tanto promptius procedatis, quanto ipsorum hostes existimare debetis magis esse attonitos, & ipsorum potentiam vergere in ruinam: quantoque de prosperis futuris successibus amplius in humilitate spiritu sperare debetis, brachium Domini vobis assistere certiori experientia sentientes. Datum Avin. v. kalend. maji anno 1. Affedit ea clade Bernabos ambendæ ecclesiæ gratia speciem præ se tulit (e); quare Pontifex ad illum, si pœnitenter scelerum, in sinum ecclesiæ admittendum paratissimus legatum cardinaliæ spondendæ vis auri, & ecclesiastica vestigalia & oppida pignori subjiciendi potestate auxit, pacisque leges ex federatorum consilio constituerunt (f); ea tamen conditione, ut Bononiensis comitatus oppida a Bernabone occupata ecclesiæ restituerentur (g); sed fractius tyranus blandiebatur his artibus, ut opportunitus noceret, dolosque struxit, ut foederatos ecclesiæ ab illius societate divelleret, bellove implicaret.

Pontificis eccllesia ligatorum de illo heretico Bernabone de Vicecomitibus, siveque sequacibus & defensoribus exercituum Dominus sua pietate concessit, nobis & nostris fratribus attulerrunt. Licet enim de strage redemptorum Christi sanguine non latemur, sed potius doleamus ab intimis ; de confusione tamen dicti Bernabonis impavident & perfidi, sivecumque sequacium, quorum fretus auxilio contra Deum & fidem catholicam prefatangue eccliam elationis sue non reveretur erigere cornua, merito in Domino gratulamur. Proinde itaque laudes & gratias

IV.
Indicta
in Berna
bonem
expeditio
(b) Pag.
98.

CHRISTI
1363.URBANI V. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 18.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 23.

Suadendus pacis inde sumpta occasio. fiderare non excitat, saltem divinae flagellationis iudicium, epidimia felicitate depopulatricis humani generis, que tam vestros quam eorumdem Pisaniorum fines invasit, deberet induratos animos terrorre concutere & a sua pertinacia revocare: alia nempe bella, utique grata exercituum Domino, & opportuna fidelibus, modernis temporibus sunt gerenda, in quibus devoti Christiani pro Deo & statu fidei tota devotione totisque debent natus laborare, ac exponere se & sua, insurgendo videlicet contra hereticos, aut contra infideles persecutores nominis Christiani, quorum alios sancta manu Saracenos arma. ter ecclæsa de praesenti persequitur, & a lios persequi cum potenti brachio Regum & principum aliorumque fidelium provida ordinatione disponit. Ibiisque bellis dominicis pendentibus, magis pudore debet sanguine redemptor Jesu Christi agitare se in vicem congressibus bellicosis, ac non pugnare pro illo, qui pro salvatione totius humani generis pugnavit contra hostem, a quo idem genus tenebatur miserabiliter captivatum, & de ipso triumphavit in cruce per proprii sanguinis sparsorum. Cavete igitur, filii, ne verbum Altissimi dictum per prophetam videlicet, Dissipati sunt, nec compuncti, sub comminatione tremenda de nostra duritia repetatur, &c. Dat. Avin. kal. junii anno 1. Fuisse Florentiam pestilentia hoc anno admodum divixatam, refert Matthæus Villanus (a); in qua idem author perit, ut ipsius filius Philippus, (b) narrat, qui paternum opus perducere aggressus est ad Pisani belli exitum: at historiæ scribendæ peritia parenti Matthæo, & Joanni consanguineo impar admodum fuit. Neque Etruria modo, verum Veneta etiam ditio, Istria, Dalmatia, ac precipue oriens, Syria, & Aegyptus funeribus oppletæ sunt. Meminit de ea lue ac Florentino bello Petrarcha his verbis (c): Tertius hic annus, nempe a sexagesimo supra millesimum trecentesimum, ex ordinne ab initio malorum sextus decimus, multas quidem urbium nobilium, inter quas & Florentiam, reinviasit: quam sic præsens astas exercuit & affixit, ut parum sextæ decimæ retrocedat astati, cui accessit ad domésticam cladem bellii furor externi, quod varie cum Pisani gestum magna pars utriusque pernicie & majore periculo, nunc maxime dubiis pendet eventibus. Hæc Petrarcha mense Septembri hujus anni scribat. De conciliatis porro post acceptas illatasque plures clades Florentinis & Pisani agemus inferius.

(a) Mat. tb. Vill. I. II. c. 37. (b) Philip. Vill. super tb. c. 60. (c) Petrarch. I. 3. rev. ser. vil. ep. 1. Florentia gravibus cladi bus attrita. Restituere Urbi ceteras causas gravissimas ad pacandam Italiæ transferendas in Urbem sedis desideratur, quod Romanorum id flagitantium oratoribus aperuit, datisque etiam ad fænum populumque literis commendavit (d): Super adventu, inquit, nostro ad Ur-

bem desiderium nostrum, prout latet in corde, ipsis ambassiatoribus aperitus confidenter: quod impleretur celeriter, si quedam ingruentia impedimenta non modica, quæ eisdem ambassiatoribus diximus, & ut speramus, toller Altissimus, non obstante.

Dat. Avin. x. kal. junii anno 1.

Decrevit ad Urbanum hoc anno Jo- anna Regina Siciliæ oratorem Nicolaum Ursinum comitem Nolanum, ut vestigia penderet, censurisque, quibus ob illud non solutum nec præstamat clientelarem sponsionem erat irrecta, solveretur. In quam Pontifex clementiam explicuit (e).

Tum ad Siciliæ alendam pacem Jacobum ep. com. Baleares sine re titulos gerentem, qui 195. Joannam uxorem accepit, initasque antea cum ea passiones de non affectan da Neapolitanam corona, neque imponens arcibus præsidii servare detrectabat (ex quo illum inter & Gallicæ stirpis principes seditionum discrimina impendebant) admonuit (f), ne assentatorum suspiris subbornari se pateretur: Serenitatem, in ep. fecr. quiet, tuam paternam charitate monemus, pag. 244. ac hortamur & rogamus attente, quænasus prudenter attendens, quod adulator est blandus hostis; quodque bujusmodi assentatorum perversa malitia habet jucunda principia, sed exitus solet parere tristiores; Monitus ut inita pacta servet.

& quod contra promissiones easdem abque gravi scandalo venire non posse; quodque si aliquid contra præmissa bujusmodi atten- tares, sedes predicta exinde graviter la- deretur, & forsan unde tui status sperares augmentum, sinistro eventu sentires verisimiliter detrimentum; suggestores eosdem non audias, sed repellas, ac de statu tibi a Deo concessò sic humiliiter contenteris, quod ille, qui exaltat bimiles, prout jam in persona propria probavisti, & alta cognoscit a longe, eorum videlicet superbiam supprimendo, statum tuum lictio & honesto incremento, quod patienter expectes, angere sua largitatis dexteræ inclinetur. Datum Avin. III. non. Septembri anno 1. Non demissit in animum hæc monita Jacobus, sed postea uxorem deseruit, abiuste in Hispanias sub Petro Rege Castellæ stipendiæ facturus, captusque ab hoste vinculis traditus est, ut suo loco dicetur.

Cum vero est paterni regni ex Aragonum Regis manibus vindicandi causa Urbanum communem omnium Christianorum parentem ac judicem appellasset, ut causa sue æquitatem tueretur; Pontifex ad extinguedam bellorum semina Aragonium hortatus est, ut cum nepote, qui acceptas injurias ex animo delere paratus erat, concordiam componeret.

Urbanus, &c. charissimo in Christo filio Petro Regi Aragonum illustri.

Dilectus filius magnificus vir Jacobus infans Majoricarum illustris, nepos tuus,

IX. Intendit item apud Pont. de regno Balearico.

(b) Iu. pag. 234.

Illam ut supremus Sard. dominus dirimere vult Ur-

Monitus Arago- nius ut item compo- nat.

nuper nobis fecit exponi, quod cum ipse inimicitarum, que inter tuam serenitatem, ac clara memoria Jacobum Regem Majoricarum genitorem suum illas (satore zizaniae seminante) fuerunt ac penarum carceris, aliarumque injuriarum, quas a te afferit recepisse, dispositus sit obligisti totaliter illasque ex toto remittere, si tua benevolentia gratiam valeat obtinere, ge- ratque in votis, te non solum ut avunculum, sed ut patrem charissimum filialiter revereri, & cum amicis suis tua sublimi- tati fideliter adhaerere; apud serenitatem eandem dignaremur nostras partes apponere, ut cum ad gratiam, & benevolentiam tuam reciperes, ac regnum Majoricarum, & comitatum Rossillonis & Ceritanie ad ipsum spectantia, que tenes, sibi restituere dignareris. Nos autem inter omnes Christi fideles, præfertim inter principes, & potissimum junctos sanguinis vinculo, vigore charitatem & pacem præcipuis desideris affectantes; ac firmitas & prosperitatis ejusdem tui culminis expedire credentes, quod idem infans ad tuam benevolentiam reducat, & quod ex contrario (quod ab- sit) majora possent scandalata provenire; magnitudinem tuam rogamus attente, quatenus provide, menteque quieta præmissa considerans, eidem infanti te redatas placabit, beuignum, ac etiam gratiosum dando qmam & ordinacionem, quibus de pre- dictis, vel aliis rationabilibus & utilibus circa ea tractari commode valeat, eaque feliciter, Domino adjuvante, disponi: nos enim pro bono & pace utriusque vestrum, quia utrumque brachii sincera charitatis amplectimur, in his offerimus paternis studiis laborare. Dat. Avin. kal. decembri anno 11.

X. Recrudescenti etiam veteri discordiæ Petrum Regem inter ac Genueses occurserit Urbanus studuit, illumque ut oratores ad sedem Apostolicam pro ea componenda mitteret, est adhortatus (a). Vertebarat de Algerio Sardinie arce controversia, quam a Joanne marchione Montisferrati superioris initi fœderis arbitrio, lata. Aste sententia adjudicatum Genuenis contendebat Gabriel Adurnius dux: restituentam vero negabat pluribus de causis Aragonius. Ne itaque res in bellum erumperet, Pontifex Gabrieli, se natui, populo Genensi, se pacis inter- pretarem, obtulit (b), cum etiam cause cognitio ad ipsum ut supremum Sardinie dominum spectaret: Offerentes nos, inquit, inter dictum Regem & vos (si ju- stam querelam contra eum habebitis) ami- cabilem concordiam tractaturos, vel etiam de furo, cum ratione feudi cognitio que- stionis feudalis ad nos feudi dominum per- tinere vocatur, & cognitio rei, &c. As- sentiebatur Rex Aragonum, ut contro- versia Pontifici dirimenda permitteretur: